„Triplex enim phase, sive pascha, desidero celebrare vobiscum, corporale, spirituale et eternale; corporale, ut fiat transitus de loco ad locum pro miserabili Ierosolima liberanda: spirituale, ut fiat transitus de statu in statum pro universali ecclesia reformanda: eternale, ut fiat transitus de vita in vitam pro celesti gloria optinenda.“<sup>260</sup>.

Das der *divisio* innewohnende Stilmittel ist der Klimax, das heißt eine Steigerung von *corporale* über *spirituale* zu *eternale*. Damit erinnert diese Passage an die Lehre vom dreifachen Schriftsinn der Heiligen Schrift, die der frühchristliche Kirchenlehrer Origenes († ca. 254) entwickelte. Ihr liegt die zu jener Zeit verbreitete Auffassung von der Dreiteilung des Menschen in Körper (*soma*), Seele (*psyche*) und Geist (*pneuma*) zu Grunde. Dementsprechend gibt es einen buchstäblichen (somatischen), moralischen (psychischen) und mystisch-allegorischen Sinn der Schrift.

Der *Transitus corporalis* ist der fünfte Kreuzzug. Der Papst lässt die Stadt Jerusalem selbst um Hilfe rufen, wenn er sie sagen lässt:

„O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte si est dolor sicut dolor meus. Ergo transite ad me omnes qui diligitis me, ut a tanta me miseria liberetis. Ego enim, que solebam esse domina gentium, modo facta sum sub tributo: que solebam esse plena populo modo sedeo quasi sola. Via Syon, lugent eo, quod non sit qui veniat ad solemnitatem“<sup>261</sup>.

Im Anschluss daran, erklärt Innocenz III, dass Heiden die Stadt entweiht hätten und die heiligen Stätten entehrten. Er fragt, was dagegen zu tun sei und gibt eine persönliche Antwort, indem er sagt,

„ecce ego, dilectissimi fratres, totum me vobis expono, totum me vobis commicto paratum, iuxta consilium vestrum, si videritis expedire, personalem subire laborem et transire ad reges et principes, nationes et populos, adhuc etiam et ultra, si forte clamore valido eos valeam excitare, ut surgant ad prelium Domini preliandum et vindicandam iniuriam crucifixi, qui pro peccatis nostris eiectus est

---

<sup>259</sup> Imkamp, Sermo, S. 160.

<sup>260</sup> Chronica, S. 91.

<sup>261</sup> Ebd.

de terra et sede sua, quam suo sanguine comparavit, et in qua universa redemptionis nostre sacramenta peregit“<sup>262</sup>.

Nun werden alle anwesenden Geistlichen aufgefordert es dem Papst gleich zu tun, bevor Innocenz zum nächsten Thema übergeht, dem *transitus spiritualis*.

„De spirituali vero transitu ait Dominus ad virum vestitum lineis habentem atramentarium scriptoris ad renes «Transi per mediam civitatem et signa Thau super frontes gementium et dolentium super cunctis abominationibus que fiunt in medio eius». Deinde dicit sex viris habentibus vasa interitus in manibus suis «Trasite per mediam civitatem, super quam non inveneritis Thau. Nemini parcat oculus vester, et a sanctuario meo incipite»“.<sup>263</sup>